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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením ekonomické situace stavební společnosti

STAWO Přeštice, s.r.o. (dále jen STAWO) pomocí finanční analýzy, která je zde

zaměřena především na poměrové ukazatele a na predikční modely. Finanční analýza

slouží ke zhodnocení minulého a současného stavu podniku, a na základě jeho silných

a slabých stránek pomáhá předvídat jeho budoucí vývoj.

V první kapitole je popsáno odvětví stavebnictví, ve kterém společnost STAWO působí.

Je vymezeno, čím se toto odvětví zabývá, a jaký byl jeho vývoj v České republice

v letech 1996 až 2011. V těchto letech prošlo stavebnictví dvěma krizemi a ta druhá,

která v pozemním stavitelství nastala v roce 2009, významně ovlivnila hospodaření

společnosti STAWO.

Druhá kapitola je věnována základním údajům o společnosti a environmentální politice,

která v poslední době nabývá ve stavebnictví na větším významu, protože stavební

podniky patří mezi skupinu hlavních znečišťovatelů životního prostředí. Součástí je

charakteristika společnosti s ručením omezeným a vymezení výhod a nevýhod

spojených s touto právní formou podnikání.

Další kapitola se zabývá historií a cílem finanční analýzy. Také popisuje její uživatele

a zdroje, kterými jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled o peněžních tocích. Jsou

zde vysvětleny metody vyhodnocení finanční analýzy, mezi které patří srovnání hodnot

ukazatelů v čase, s obecně doporučenými hodnotami a s průměrnými hodnotami

v odvětví.

Ve čtvrté kapitole je aplikována finanční analýza na společnost STAWO. Jsou zde

vymezeny rozdíly mezi absolutními, rozdílovými a poměrovými ukazateli. Důraz je

kladen především na poměrovou analýzu, která využívá ukazatele rentability,

zadluženosti, aktivity a likvidity. Tato kapitola se dále zabývá predikčními modely,

které pomocí jednoho výsledku hodnotí finanční zdraví podniku. Tyto modely se dělí na

bonitní a bankrotní. Jako bonitní model je použit Kralicekův Quicktest, jako bankrotní

model je v práci vysvětlen Index IN05.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit výsledky finanční analýzy a na jejich základě

doporučit opatření na zlepšení ekonomické situace společnosti do budoucnosti.
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1 Stavebnictví

Stavebnictví je průmyslové odvětví, které se zabývá výstavbou, údržbou, modernizací,

rekonstrukcí nebo demolicí stavebních objektů.

Skládá se z těchto skupin: [13]

 pozemní stavby,

 dopravní a podzemní stavby,

 vodohospodářské stavby a

 speciální stavby.

Následující text bude věnován pozemnímu stavitelství, protože společnost STAWO,

kterou se zabývá tato bakalářská práce, realizuje pouze pozemní stavby.

Pozemní stavby se dle účelu člení na:

 Stavby pro bydlení – mezi ně patří obytné domy a stavby pro individuální rekreaci.

 Občanské stavby – zde patří stavby pro zdravotnictví a sociální péči, školské

a sportovní stavby, stavby pro vědu, kulturu a osvětu, stavby pro služby a obchod,

stavby pro dočasné ubytování a budovy pro dopravu a spoje.

 Průmyslové stavby – člení se na výrobní objekty neboli výrobní haly a budovy pro

energetiku, kterými jsou kotelny a čerpací stanice.

 Zemědělské stavby – jedná se o stavby pro živočišnou výrobu, jako jsou stáje,

seníky, skleníky a skladovací objekty.

Na výstavbě těchto staveb se podílejí přímí a nepřímí účastníci. Mezi přímé účastníky

patří investor, který chce stavbu realizovat a financuje ji, dále projektant, který má

oprávnění k projekční činnosti a zpracovává projektovou dokumentaci a dodavatel,

který realizuje stavbu podle schválené projektové dokumentace. Vystupují zde i nepřímí

účastnici, jako jsou různé organizace např. Evropská unie, která poskytuje investorovi

dotace k výstavbě nových staveb a stavební úřad, který musí výstavbu objektu nejprve

odsouhlasit. [8]

1.1 Vývoj stavebnictví v ČR

Stavební odvětví je velmi závislé na vývoji celé ekonomiky. Pokud se ekonomika státu

nachází v úpadku, tak bývá jako první postižena investiční výstavba, protože stát
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omezuje investice a ušetřené finanční prostředky raději využívá na jiné účely. Omezení

veřejných investic se projevuje poklesem stavební produkce. Stavebnictví České

republiky se nacházelo v letech 1996 – 1999 v krizi. V dalších osmi letech se situace

obrátila a tuzemské stavebnictví ekonomicky rostlo. Tento růst skončil roku 2008, od

kterého dva roky stagnovalo. Následný obrovský pád českého stavebnictví, který trvá

od roku 2010 (pozemní stavitelství zaznamenalo úpadek již v roce 2009) je zpožděným

dopadem globální hospodářské krize. Nyní bude popsán podrobněji vývoj

stavebnictví České republiky v letech 2006 až 2011.

V roce 2006 rostla česká stavební produkce již sedmým rokem vysokým meziročním

tempem. Došlo k meziročnímu růstu 6,6 %. Příčinou rozvoje byly developerské

stavební projekty zahraničních investorů, které byly zaměřené na výstavbu

administrativních a multifunkčních center a na intenzivní bytovou výstavbu. K růstu

dále přispěly i významné investiční projekty v dopravní infrastruktuře, jakými byly

výstavba dálnic, železničních tratí a rozšiřování kapacity letišť.

Stavebnictví se dále dynamicky rozvíjelo i v roce 2007, kdy stavební produkce

dosahovala meziročního růstu 6,7 %. Pokračovaly realizace developerských stavebních

projektů zahraničních investorů. V České republice došlo k nárůstu stavební produkce

v pozemním stavitelství, největší zájem byl o novostavby, rekonstrukce a modernizace.

Na podzim roku 2008 začala globální ekonomická krize. V České republice se nižší

zahraniční poptávka projevila zpomalením hospodářského růstu. Stavební odvětví

nebylo touto krizí ještě příliš zasaženo a stavební výroba v tomto roce meziročně

vzrostla o 0,6 %.

V roce 2009 pokračovala globální hospodářské recese, která se týkala i České

republiky. Po deseti letech stálého růstu hrubého domácího produktu nastal jeho pokles

o 4,1 %. Byl to největší propad hrubého domácího produktu v novodobé historii. Také

české stavebnictví zaznamenalo v tomto roce meziroční pokles o 1,0 %. Česká stavební

produkce si udržela relativně dobré výsledky zásluhou inženýrského stavitelství, ve

kterém byly realizovány hlavně stavby dopravní infrastruktury financované z veřejných

zdrojů a z fondů Evropské unie. Problémy mělo pozemní stavitelství, ve kterém došlo

k meziročnímu poklesu o 7,0 %.

České stavebnictví se v roce 2010 potýkalo se zpožděnými dopady globální

hospodářské krize. Stavební produkce se meziročně snížila o 7,8 %, protože
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k pokračujícímu poklesu pozemního stavitelství se přidal ještě propad inženýrského

stavitelství, které v tomto roce dosáhlo nejhorších výsledků v české historii. Na

špatných výsledcích se podepsala úsporná opatření vlády, která významně omezila

investice do infrastrukturních staveb a pokles poptávky domácností a podniků. Tyto

nepříznivé okolnosti nepatrně zmírňoval vyšší objem stavebních prací na programu

Zelená úsporám. [12]

V roce 2011 pokračoval propad stavebnictví, stavební produkce poklesla meziročně

o 3,1 %, ve srovnání s konjunkturním rokem 2008 se snížila o 10,8 %. Počet zahájených

bytů poklesl o 2,1 % a dokončených bytů bylo o 21,4 % méně. [11]

V následujícím grafu je zobrazen vývoj stavebních zakázek pozemního stavitelství v ČR

v letech 2006 až 2011.

Graf č. 1 Vývoj stavebních zakázek (v mil. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování dle [11]

Z grafu č. 1 je zřejmý pokles stavebních zakázek od roku 2009, který byl vyvolaný

hospodářskou recesí v České republice.

V následujícím grafu je znázorněn vývoj počtu vydaných stavebních povolení v České

republice v letech 2006 až 2011. Rozdělena jsou do čtyř skupin na povolení pro stavby

bytové, nebytové, ostatní a stavby k ochraně životního prostředí.
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Graf č. 2 Počet vydaných stavebních povolení
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Zdroj vlastní zpracování dle [11]

Z grafu č. 2 je patrné, že počet vydaných stavebních povolení se v letech 2006 až 2011


[…]


situace zlepšit.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit ekonomickou situaci společnosti STAWO Přeštice,

s.r.o. pomocí finanční analýzy a navrhnout možná doporučení na její zlepšení.

V první kapitole bylo popsáno stavební odvětví a jeho vývoj, ze kterého bylo patrné, že

stavební produkce začala od roku 2009 klesat. Důvodem je krize v pozemním

stavitelství, která vznikla v důsledku globální hospodářské krize. Tato skutečnost

významně ovlivnila hospodaření společnosti STAWO Přeštice, s.r.o.

V druhé kapitole byly základní údaje o společnosti, informace o certifikaci,

environmentální politice a zakázkách realizovaných v posledních třech letech. Také zde

byla nastíněna metoda zajišťovaní zakázek přes developerské firmy, která přináší

nejvyšší výnosy.

Další kapitola se zabývala finanční analýzou, její historií a cílem. Byly zde

vyjmenovány skupiny uživatelů, kterým slouží její výstupní data. Dále byly popsány

účetní výkazy, ze kterých finanční analýza čerpá.

Ve čtvrté kapitole byla hodnocena ekonomická situace společnosti STAWO Přeštice,

s.r.o. pomocí analýzy rozdílových ukazatelů, poměrových ukazatelů a predikčních

modelů. V rámci rozdílových ukazatelů byl hodnocen čistý pracovní kapitál společnosti

STAWO Přeštice, s.r.o., který vykazoval velmi dobré výsledky. Pomocí poměrové

analýzy byla hodnocena rentabilita, zadluženost, aktivita a likvidita společnosti.

Rentabilita společnosti byla nejlepší v letech 2007 a 2008, poté klesala, protože

výsledek hospodaření společnosti se snižoval. Zadluženost společnosti kolísala a byla

mírně zvýšená. V roce 2010 ukazatele zadluženosti zaznamenaly zlepšení, protože

společníci vložili peněžní prostředky a došlo ke splacení části úvěrů. Aktivita

společnosti byla proměnlivá. Obchodní pohledávky byly ve třech letech vyšší než

obchodní závazky, a proto doba obratu pohledávek byla spíše delší než doba odkladu

plateb. Ukazatel obratu celkových aktiv a doba obratu zásob nabývaly nejlepších hodnot

v letech 2007 a 2008 v důsledku nejvyšších tržeb. Ukazatele likvidity dosahovaly

průměrných hodnot, nejlepší výsledky měla v důsledku vysokého stavu zásob běžná

likvidita. Výsledky bankrotního modelu byly kolísavé, společnost dosahovala velmi

dobrých výsledků v letech 2007 a 2008, kdy tvořila hodnotu. V roce 2009 spěla

k bankrotu především z důvodu záporného EBIT, k mírnému zlepšení došlo následující
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rok, kdy se společnost nacházela v šedé zóně díky vysokému stavu zásob a poklesu

cizích zdrojů. Dle bonitního modelu byla společnost většinou vyhodnocena jako podnik

nacházející v šedé zóně, neboli neutrální.

Dle této finanční analýzy bylo v poslední kapitole vyhodnoceno, že ekonomická situace

společnosti je uspokojivá. Největší problémy má se svojí rentabilitou, protože nepřináší

v posledních letech vlastníkům zisk. Z tohoto důvodu byla navržena možná opatření

hlavně v oblasti snižování nákladů a zvyšování výnosů.
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Seznam zkratek

CQS = Certified quality systém = Sdružení pro certifikaci systémů jakosti

EAT = Earnings after taxes = čistý zisk neboli zisk po zdanění

EBIT = Earnings before interests and taxes = zisk před zdaněním a úroky

EBT = Earnings before taxes = zisk před zdaněním

ROA = Return on Assets = rentabilita aktiv

ROC = Return on Costs = rentabilita nákladů

ROE = Return on Equity = rentabilita vlastního kapitálu

ROS = Return on Sales = rentabilita tržeb

kr. = krátkodobý

atd. = a tak podobně

tis. = tisíc

např. = například

tzn. = to znamená
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Abstrakt

JIRSOVÁ V. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2012

Klíčová slova: finanční analýza, poměrové ukazatele, predikční modely, stavebnictví

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit ekonomickou situaci stavební společnosti

STAWO Přeštice, s.r.o. pomocí finanční analýzy. Jsou zde obsaženy základní údaje

o společnosti a informace o stavebním odvětví. Dále je popsána finanční analýza, její

základní metody, zdroje, ze kterých čerpá a její uživatelé. Finanční analýza společnosti

STAWO Přeštice s.r.o. je provedena pomocí poměrových ukazatelů, analýzy čistého

pracovního kapitálu a predikčních modelů. Součástí poměrové analýzy jsou ukazatele

rentability, zadluženosti, aktivity a likvidity. Na základě zhodnocení ekonomické

situace společnosti jsou navržena možná opatření ke zlepšení její ekonomické situace.
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Abstract

JIRSOVÁ V. The evaluation of the economic situation of the company. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2012

Key words: financial analysis, proportional ratio, predicate models, building industry

The aim of this bachelor´s work is to evaluate economical situation of building

company STAWO Přeštice, s.r.o. using financial analysis. There are the basic company

features included as well as information about building industry in general.

Additionally, there is a detailed description of financial analysis with its basic methods,

sources which it gains from and its users. Financial analysis of the company STAWO

Přeštice, s.r.o. is done by means of proportional ratio, analysis of net working capital

and predicate models. There are features of profitability, indebtedness, activity and

liquidity as a part of ratio analysis. According to the evaluation of the company

economical situation, possible arrangements how to improve it were suggested.