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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- firma:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rokffffiffiffi$$fi

Veronika JIRsovÁ

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Lenka ZAHRADNÍčrovÁ

FEK ZčU. KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický posfup vypracoviíni práce
C) Teoretický záHadpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni ptáce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracovéní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoqý dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabýváproblematikou hodnocení finaněního zďraví konkrétního podniku.
společnosti STAWO Přeštice s. r. o. Práce je zpracována srozumitelně, osobně bych doporučovala
prohodit první dvě kapitoly, tzn. nejprve představit spoleěnost, a následně kapitolu Stavebnictví, neboť
se již zde autorka věnuje i ana|yzované společnosti. Studentka v práci vysvětluje problematiku
horizontální a vertiká|ni analýz1 ale chybí její praktická aplikace. Vzhledem k výše uvedeným
faktům a hodnocení doporuěuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikaěním stupněm velmi dobře.
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otá;z|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na straně 40 uvádíte graf doby obratu pohledávek a odkladu.illateb společnosti STAWO Přeštice,
s. r. o. objasněte konkrétně situaci v roce 2006 a2009.
Je možné predikovat,nazák|adě provedené ana|ýzy a akutálního dění, vývoj společnosti do budoucna?

fu" !*"/P(
V Plzni, dne 18. 5.2012 Podpis hodnotitele

Metodické pozniímky:
l oanačte qýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|lado Portálu ZČu aodůvodněte nlže pÍiodůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiÍikační stupeň, odůvodnění 4racujte v rozsahu 5 - l0 vět., otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtri ota,z*y.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do |1..5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;ýt opatřen v|astnoručním podpisem modře (prorozemání originálu).